
Сосновый Бор Генеральный план
Положения о территориальном планировании 
Состав проекта

№ Наименование документа Инв. №

1. Текстовые материалы

1
«Сосновый Бор. Генеральный план. Положения о территориальном планирова-
нии» 

9/40

2. Основные графические материалы

2
Ситуационный план (Положение Сосновоборского городского округа в системе 
расселения),
М 1:100 000

9/47

3
Схема использования территории (Опорный план).
М 1:10 000

9/46

4
Основной чертеж. Зонирование территории,
М 1:10 000

9/42

5
Схема комплексной оценки территории.
Границы зон с особыми условиями использования территории, М 1:15 000

9/45

6 Схема транспортной инфраструктуры, М 1:15 000 9/49

7
Схема ограничений, границ зон с особыми условиями использования территории, 
границ территорий, подверженных риску возникновения чрезвычайных ситуаций 
природного и техногенного характера, М 1:25000

9/48

8
Схема планируемых границ территорий для разработки документации по плани-
ровке,
М 1:25000

9/43

9
Схема водоснабжения и водоотведения,
М 1:15 000

ДСП 9/050

10
Схема теплоснабжения и газоснабжения,
М 1:15 000

ДСП 9/051

11
Схема электроснабжения и связи,
М 1:15 000

ДСП 9/052

12
Схема инженерной подготовки территории,
М 1:15 000

ДСП 9/053

13 Альбом графических материалов ДСП 9/054

3. Электронная версия проекта

14 Электронные материалы проекта ДСП 9/055

Введение
Генеральный план г. Сосново-

го Бора разработан в 2006-2008 
гг. Научно-проектным институтом 
пространственного планирова-
ния «ЭНКО» (Санкт-Петербург) по 
заказу Администрации муници-
пального образования «Сосново-
борский городской округ».

Территориальное планирова-
ние, к которому относится Гене-
ральный план г. Сосновый Бор, в 
соответствии с Градостроитель-
ным Кодексом РФ, направлено 
на определение назначения тер-
ритории, исходя из совокупнос-
ти социальных, экономических, 
экологических и иных факторов 
в целях обеспечения устойчиво-
го развития территории, разви-
тия инженерной, транспортной и 
социальной инфраструктур, обес-
печения учета интересов граждан 
и их объединений, субъектов Рос-
сийской Федерации, муниципаль-
ных образований.

Генеральный план разработан 
на следующие проектные пери-
оды:

• I этап (первая очередь строи-
тельства) до 2015 г.

• II этап (расчетный срок Гене-
рального плана) до 2025 г.

В Генеральном плане опреде-
лены основные параметры раз-
вития города: перспективная 
численность населения, объемы 

жилищного строительства, ос-
новные направления развития 
транспортного комплекса и ин-
женерной инфраструктуры. В про-
екте выполнено зонирование го-
родских территорий с выделени-
ем жилых, общественно-деловых, 
производственных, рекреацион-
ных зон, территорий для развития 
других функций городского комп-
лекса. Планировочные решения 
Генерального плана являются ос-
новой для разработки проектной 
документации последующих уров-
ней, а также программ, осущест-
вление которых необходимо для 
успешного функционирования 
различных городских систем.

Особо следует отметить, что раз-
работка Генерального плана, в со-
ответствии с Градостроительным 
Кодексом РФ, является основой 
для создания городского норма-
тивного зонирования — «Прави-
ла землепользования и застрой-
ки», разработка которых ведется 
параллельно Генеральному плану. 
В городе также разрабатываются 
Проекты планировок микрорайо-
на: 2, 2А, Липово и Ручьи. Уже вы-
полнен Проект планировки Севе-
ро-Западного района и Проекты 
межевания существующей сели-
тебной и промышленной зоны.

Сосновый Бор — специфичес-
кий молодой город при крупном 
энергетическом и научно-произ-
водственном комплексе Севе

В соответствии с Градостроитель-
ным кодексом Российской Феде-
рации от 29.12.2004 г. N190-ФЗ 
(с изменениями на 22 июля 2008 
года), статьей 28 Федерально-
го закона «Об общих принципах 
организации местного самоуп-
равления в Российской Федера-
ции» от 06.10.2003 г. N131-ФЗ (с 
изменениями на 10 июня 2008 
года), статьей 15 Устава Сосно-
воборского городского округа 
Ленинградской области (в ре-
дакции, действующей с 15 мая 
2008 года), решением Совета 
депутатов от 26.02.2008 г. № 15 
«Об утверждении «Положения о 
порядке организации и проведе-
ния публичных слушаний по про-
екту генерального плана Сосно-
воборского городского округа»«, 
решением Совета депутатов от 
25.06.2008 г. № 123 «О вынесе-
нии проекта Генерального пла-
на Сосновоборского городского 
округа и проекта Правил земле-
пользования и застройки муни-
ципального образования Сосно-
воборский городской округ Ле-
нинградской области на публич-
ные слушания», постановляю:

1. В целях соблюдения прав 
граждан на благоприятные ус-
ловия жизнедеятельности, прав 
и законных интересов правооб-
ладателей земельных участков 
и объектов капитального стро-
ительства назначить публичные 
слушания по проекту Генерально-

го плана муниципального образо-
вания Сосновоборский городской 
округ Ленинградской области.

2. Определить тему публичных 
слушаний: обсуждение проекта Ге-
нерального плана муниципально-
го образования Сосновоборский 
городской округ, в том числе вне-
сение в него изменений (далее — 
проект Генерального плана).

3. Установить, что границами 
территорий, применительно к ко-
торым проводятся публичные слу-
шания по проекту Генерального 
плана являются границы муници-
пального образования Сосново-
борский городской округ с учетом 
перспектив развития территории 
муниципального образования Со-
сновоборский городской округ.

4. Установить, что участниками 
публичных слушаний по проекту 
Генерального плана являются жи-
тели Сосновоборского городского 
округа, проживающие или заре-
гистрированные по месту житель-
ства на его территории, право-
обладатели земельных участков 
и объектов капитального строи-
тельства, расположенных на тер-
ритории Сосновоборского город-
ского округа, а также в соответс-
твии с законодательством иные 
заинтересованные лица (далее — 
участники публичных слушаний).

5. Определить органом, упол-
номоченным на организацию и 

проведение публичных слушаний 
по проекту Генерального плана, 
Комитет архитектуры, градостро-
ительства и землепользования 
Администрации Сосновоборского 
городского округа в соответствии 
с его компетенцией в сфере гра-
достроительной деятельности.

6. Определить дату, время и 
место проведения публичных слу-
шаний по проекту Генерального 
плана: 12 ноября 2008 года в 
17.00 в помещении Дома куль-
туры «Строитель».

7. Определить место органи-
зации выставок, экспозиции де-
монстрационных материалов и 
иных материалов информацион-
ного характера по проекту Гене-
рального плана: кабинет 325 зда-
ния Администрации Сосновобор-
ского городского округа по буд-
ням дням с 15.00 до 18.00, а по 
пятницам с 15.00 до 17.00.

8. Определить место приема 
замечаний и предложений учас-
тников публичных слушаний по 
проекту Генерального плана: ка-
бинет 325 Администрации Со-
сновоборского городского окру-
га (Совет депутатов) по будням 
дням с 10.00 до 18.00, а по пят-
ницам с 10.00 до 17.00.

9. Определить сроки приема за-
мечаний и предложений участни-
ков публичных слушаний по проек-
ту Генерального плана: до 1 дека-

бря 2008 года и сроки официаль-
ного опубликования заключения о 
результатах проведения публичных 
слушаний: до 1 января 2009 года.

10. Администрации Сосново-
борского городского округа, ор-
гану, уполномоченному на орга-
низацию и проведение публич-
ных слушаний по проекту Гене-
рального плана:

10.1 в срок до 4 октября 2008 
года опубликовать проект Гене-
рального плана в порядке, ус-
тановленном для официального 
опубликования муниципальных 
правовых актов;

10.2 в срок до 4 октября 2008 го-
да разместить проект Генерального 
плана на официальном сайте город-
ского округа в сети «Интернет»;

10.3 обеспечить в порядке, ус-
тановленном для официального 
опубликования муниципальных 
правовых актов, информирова-
ние участников публичных слуша-
ний о проведении публичных слу-
шаний, месте и времени приема 
замечаний и предложений учас-
тников публичных слушаний по 
проекту Генерального плана;

10.4 определить председате-
ля и секретаря публичных слуша-
ний, ответственных за ведение 
протокола публичных слушаний 
(далее — протокол), ведение ре-
гистрации прибывших участни-
ков, а также выполнение иных 

мероприятий, необходимых для 
организации и проведения пуб-
личных слушаний;

10.5 составить план работы по 
подготовке и проведению пуб-
личных слушаний по проекту Ге-
нерального плана;

10.6 определить перечень лиц, 
приглашаемых для выступлений 
на публичных слушаниях (далее — 
докладчики), и организовать их 
выступления на собраниях жите-
лей и в средствах массовой ин-
формации;

10.7 организовать выставки, 
экспозиции демонстрационных 
материалов проекта Генераль-
ного плана;

10.8 осуществлять иные ме-
роприятия, необходимые для ор-
ганизации и проведения публич-
ных слушаний в соответствии с 
Градостроительным кодексом 
Российской Федерации.

11. Контроль за исполнением 
настоящего постановления воз-
лагаю на постоянную депутатс-
кую комиссию по экологии, ар-
хитектуре и градостроительства 
Совета депутатов.

12. Настоящее постановление 
опубликовать в городской газе-
те «Маяк».

В. Некрасов,
глава Сосновоборского городско-
го округа 

О назначении публичных слушаний по проекту 
Генерального плана муниципального образования 
Сосновоборский городской округ Ленинградской области
Постановление № 22 от 25.09.2008 г. 

Проект Генплана 4 октября 2008 г.1



4 октября 2008 г. 2 Проект Генплана
ро-Западного региона РФ. Город 
является удачным примером со-
ветского градостроительства. Он 
развивался четко в соответствии 
с градостроительной документа-
цией — Генеральным планом, 
Проектами детальной планиров-
ки и Проектами застройки отде-
льных микрорайонов и кварта-
лов. Функциональная специфика 
города и характер окружающего 
ландшафта определили и подход 
к формированию планировочной 
структуры Соснового Бора и его 
архитектурно-планировочной ор-
ганизации.

В 2003 г. ООО НПИ «ЭНКО» бы-
ла разработана Концепция гра-
достроительного развития г. Со-
сновый Бор, в которой были рас-
смотрены три варианта террито-
риального развития города как 
наукограда РФ.

Предыдущий Генеральный план 
г. Сосновый Бор был разработан 
в 1987 г. (ВНИПИЭТ г. Сосновый 
Бор). В целом город территори-
ально развивался в соответствии 
с проектом, отставая от намечен-
ного по главным параметрам — 
численность населения, развитие 
сферы обслуживания, развитие 
транспортной инфраструктуры. 
Срок действия Генерального пла-
на 1987 г. истек, в соответствии с 
Градостроительным кодексом РФ 
разработан новый Генеральный 
план г. Сосновый Бор.

Работа над проектом Гене-
рального плана Соснового Бора 
велась при тесном взаимодейс-
твии с Администрацией города.

Цели и задачи проекта
Цель Генерального плана горо-

да Сосновый Бор — разработка 
долгосрочной градостроительной 
стратегии на основе принципов 
устойчивого развития, создания 
благоприятной городской среды.

Устойчивое развитие города 
предполагает обеспечение су-
щественного прогресса в разви-
тии основных секторов экономи-
ки, повышение инвестиционной 
привлекательности города, по-
вышение уровня жизни и усло-
вий проживания населения, до-
стижение долговременной эко-
логической безопасности города 
и смежных территорий, рацио-
нальное использование всех ви-
дов ресурсов, современные ме-
тоды организации транспортных 
и инженерных систем, создание 
благоприятной для жизни город-
ской среды.

Цель устойчивого развития 
градостроительной системы — 
улучшение качества жизни, со-
хранение и приумножение всех 
ресурсов для будущих поколе-
ний.

Основными задачами Гене-
рального плана Сосновый Бор, 
на решение которых направле-
ны основные разделы проекта, 
являются:

• Разработка мероприятий по 
качественному улучшению состо-
яния городской среды — реконс-
трукция и благоустройство всех 
городских территорий

• Функциональное зонирова-
ние для размещения жилищно-
го строительства, обслуживания, 
производства, отдыха и других 
функций

• Мероприятия по оптимиза-
ции экологической ситуации

• Мероприятия по развитию 

системы зеленых насаждений и 
благоустройству города, разви-
тию транспортной и инженерной 
инфраструктур.

Общие сведения о городе
Муниципальное образование 

«Сосновоборский городской ок-
руг» находится к западу от Санкт-
Петербурга, в Ленинградской об-
ласти, на берегу Копорской губы 
Финского залива и на обоих бе-
регах р.Коваш. В целом же — это 
приморская низменность, весь-
ма живописная, богатая сосно-
выми лесами.

В настоящий момент Сосновый 
Бор является энергетической ба-
зой всей Ленинградской области. 
Его можно отнести к категории 
моноотраслевого города, где ве-
дущая роль принадлежит атом-
ной энергетике. К 2016 г. плани-
руется ввод последнего энерго-
блока новой атомной станции —  
ЛАЭС-2. За счет реконструкции 
и модернизации продлен срок 
службы существующей атомной 
станции. В научно-производс-
твенный комплекс также входят 
научно-исследовательские и про-
ектные организации, специали-
зирующиеся в области лазерных 
технологий, испытаний и иссле-
дований атомных энергетических 
установок и космической оптико-
электронной аппаратуры.

Сосновый Бор — молодой го-
род, он изначально строился как 
город-спутник Ленинградской 
атомной электростанции: в 60-е 
в Сосновом Бору были основаны 
ведущие научно-исследователь-
ские институты и началось стро-
ительство ЛАЭС. В 1973 году ра-
бочий поселок Сосновый Бор был 
преобразован в город областно-
го подчинения.

Отличительные особеннос-
ти положения города: удобные 
транспортные связи и близость 
Санкт-Петербурга, одного из важ-
нейших центров Российской Фе-
дерации.

В архитектурном отношении 
город выглядит как единый ан-
самбль, сохранивший живопис-
ный природный ландшафт: плани-
ровочная структура, трассировка 
улиц, свободная постановка зда-
ний, продуманная организация 
строительства позволила сохра-
нить крупные массивы велико-
лепного хвойного леса, которые 
пронизывают все микрорайоны, 
центр, прибрежную зону отдыха, 
создавая единую систему зеле-
ных насаждений.

Комплекс имеющихся в горо-
де ресурсов и факторов развития 
создает благоприятные предпо-
сылки для экономического со-
вершенствования и повышения 
качества жизни населения.

Численность населения Сосно-
вого Бора — 66,6 тыс. чел.

Площадь города — 89 кв. км.
Жилищный фонд — 1240 тыс. 

кв. м общей площади.
Средняя жилищная обеспечен-

ность — 18,6 кв. м/чел.

1. Выводы комплексного 
градостроительного анализа 
территории

Комплексный градостроитель-
ный анализ территории г. Сосно-
вый Бор выполнен с целью опре-
деления потенциала города для 
дальнейшего развития и выяв-
ления проблемных планировоч-
ных ситуаций, требующих разре-

шения.
Проанализированы следую-

щие факторы:
• Экономико-географическое 

положение г. Сосновый Бор
• Природные условия и ресур-

сы
• Эколого-гигиеническая си-

туация
• Экономическая база разви-

тия города
• Современное использование 

территории
• Состояние жилищного фонда 

и объектов обслуживания
• Зоны с особыми условиями 

использования территории (пла-
нировочные ограничения)

• Территориальные ресурсы
• Состояние транспортной и 

инженерной инфраструктур.
Город Сосновый Бор имеет вы-

сокий потенциал для активного 
экономического развития и ка-
чественного улучшения городс-
кой среды.

К положительным факторам, 
определяющим перспективы раз-
вития города, относятся:

• Близость Санкт-Петербурга, 
многофункционального научного 
центра мирового значения со зна-
чительным культурно-историчес-
ким потенциалом, мощного транс-
портно-промышленного узла, что 
создает возможности для разно-
стороннего сотрудничества, в т.ч. 
в области реализации наукоем-
кой промышленной продукции.

• Благоприятное транспортное 
положение в Северо-Западном 
регионе, обеспечивающее транс-
портные связи города во всех на-
правлениях. С соседними горо-
дами и населенными пунктами 
г. Сосновый Бор связан желез-
нодорожным и автомобильным 
транспортом.

• Близость ко многим туристс-
ко-рекреационным центрам Се-
веро-Западного федерального 
округа — Ломоносов, Петродво-
рец, Копорская крепость и др.

• Высокий научно-промыш-
ленный потенциал города, под-
держивающий высококвалифи-
цированными кадрами.

• Расположение города на бе-
регу Финского залива, живопис-
ные ландшафты, значительные 
лесные ресурсы.

К основным проблемным осо-
бенностям сложившейся городс-
кой среды относятся:

• Ограниченность территорий, 
благоприятных для жилищного 
строительства (по экологическим 
и инженерно-строительным ус-
ловиям)

• Сложная экологическая си-
туация (наличие ЛАЭС на терри-
тории города и строительство но-
вых блоков ЛАЭС-2)

• Слабая обеспеченность горо-
да водными ресурсами

• Значительная часть терри-
тории города находится в сани-
тарно-защитной зоне от НИТИ им. 
А.П. Александрова (5 км)

• Отсутствие дублера Копорс-
кого шоссе на связи промышлен-
ной и селитебной зон

• Низкий коэффициент исполь-
зование земель, находящихся на 
территории Устьинского мыса, ко-
торое имеет большой рекреаци-
онный и градостроительный по-
тенциал для динамично развива-
ющегося города.

На чертеже «Комплексная 

оценка территории» отражены ин-
женерно-строительные условия 
проектируемой территории, кото-
рые выявлены на основе анали-
за природных условий и ресурсов 
(особенностей рельефа местнос-
ти, его геолого-литологических и 
гидрологических характеристик). 
На чертеже также показаны зо-
ны с особыми условиями исполь-
зования территории.

Выделены следующие терри-
тории:

Благоприятные для градостро-
ительного освоения:

Значительные территории 
вдоль побережья Финского за-
лива (в пределах развития морс-
кой равнины), частично застроен-
ной, а также в пределах развития 
озерно-ледниковой равнины на 
отдельных участках (район д. Ли-
пово, Ручьи и севернее), крайние 
северные, восточные и юго-вос-
точные площадки в пределах г. 
Сосновый Бор.

Грунтами оснований служат 
морские, озерно-ледниковые 
пески и суглинки с гравием и 
галькой. Расчетное сопротивле-
ние грунтов оснований состав-
ляет 2.5-3.5 кгс/кв.см. Грунтовые 
воды залегают преимущественно 
на глубине более 2 м.

Ограниченно благоприятные для 
градостроительного освоения:

Эти территории требуют прове-
дения определенных мероприя-
тий по инженерной подготовке, к 
ним относятся значительные пло-
щади в пределах развития озер-
но-ледниковых отложений (край-
ние восточные, северные и юж-
ные участки в пределах г. Сосно-
вый Бор). Это участки:

• с близким залеганием грун-
товых вод (до 2 м)

• заболачиваемые (с мощнос-
тью торфа до 2 м)

• с развитием эоловых процес-
сов (холмистый рельеф, дюны)

• с уклонами поверхности 10–
20%

Грунты оснований представле-
ны озерно-ледниковыми песча-
но-суглинистыми отложениями, 
находящимися во влажном состо-
янии. Расчетное сопротивление 
грунтов оснований от 1.5 до 2.0 
кгс/кв.м. Грунтовые воды залега-
ют на глубине от 0 до 2м.

Неблагоприятные для градо-
строительного освоения:

• поймы малых рек (Коваши, 
Глуховка)

• болота с мощностью торфа 
более 2 м., развитые преимущес-
твенно к северу, северо-востоку 
от города

• зона затопления паводками 
1% обеспеченности.

Грунтами оснований служат за-
торфованные суглинки с расчетным 
сопротивлением 1–1.5 кгс/кв.см.

Территории требуют проведе-
ния особых мероприятий по ин-
женерной подготовке (верти-
кальная планировка, выторфо-
вывание, водопонижение и во-
доотведение).

Территории, не подлежащие 
градостроительному освоению:

Зоны нормативного недро-
пользования — месторождения 
полезных ископаемых. Вопросы, 
возникающие при использова-
нии данных территорий, решают-
ся в соответствии с Федеральным 
законом о недрах по согласова-

нию с Госгорнадзором и Государс-
твенными органами охраны окру-
жающей среды.

Таким образом, по данным ин-
женерно-геологического райони-
рования значительная часть тер-
ритории требует проведения ин-
женерных мероприятий, а строи-
тельству должны предшествовать 
детальные инженерно-геологи-
ческие изыскания.

В комплекс мероприятий по 
инженерной подготовке терри-
тории города следует включать: 
вертикальную планировку, под-
сыпку территории, организацию 
водоотведения поверхностного 
стока и его очистку, водопони-
жение грунтовых вод (дренаж), 
защиту затопляемой территории 
от паводков, уположение скло-
нов и др.

Выводы комплексного градо-
строительного анализа террито-
рии являются основанием для 
планировочных решений Гене-
рального плана г. Сосновый Бор.

2. Социально-
экономические предпосылки 
градостроительного развития. 
Население

Город Сосновый Бор (8,9 тыс.
га) имеет достаточно благопри-
ятное экономико-географичес-
кое положение на экономичес-
кой карте РФ. Город находится на 
территории Ленинградской об-
ласти, динамично развивающего-
ся субъекта РФ, в 80 км к западу 
от Санкт-Петербурга и в 110 км к 
востоку от Европейского Союза.

Сосновый Бор является одним 
из крупнейших производителей 
энергии на Северо-Западе, име-
ет выход к транспортным путям 
всех направлений, в т.ч. и к меж-
дународным, которые связыва-
ют его с поставщиками сырья и 
рынками сбыта. В будущем транс-
портный потенциал города будет 
поддержан функционированием 
морского порта в Лужской губе.

Важной составляющей эконо-
мико-географического положе-
ния является близость Санкт-Пе-
тербурга, широкопрофильного 
научного центра мирового зна-
чения со значительным культур-
но-историческим потенциалом, 
мощного транспортно-промыш-
ленного узла, что открывает воз-
можности для многопланового 
сотрудничества.

Местоположение на берегу 
Балтийского моря способствует 
международному сотрудничеству 
с государствами-соседями.

Экономико-географическое 
положение Соснового Бора дает 
ему возможность успешного хо-
зяйственного развития, степень 
и темпы которого зависят от кон-
кретных исторических и социаль-
но-экономических условий.

Важным элементом разви-
тия энергетического комплекса 
Соснового Бора является проек-
тирование и строительство но-
вых энергетических блоков —  
ЛАЭС-2. К 2014 г. планируется 
ввод в эксплуатацию 1 и 2 энер-
гоблоков, к 2016 — 3 и 4 блоков. 
За счет реконструкции и модер-
низации срок службы существу-
ющей атомной станции продлен 
до 2018–2032гг.

Научно-производственный 
комплекс Соснового Бора играет 
значительную роль в экономике 
Северо-Запада. Помимо атомной 
станции в комплекс входят науч-



4 октября 2008 г.3Проект Генплана
но-исследовательские и проект-
ные организации. У города есть 
все основания в дальнейшем уси-
лить позицию развития совре-
менного научно-производствен-
ного комплекса.

В городе имеются благопри-
ятные предпосылки (территори-
альные ресурсы, высококвали-
фицированные трудовые кадры, 
стабильная экономическая база, 
транспортная инфраструктура и 
пр.) для успешного функциониро-
вания различных отраслей и ви-
дов деятельности.

Учитывая прибрежное положе-
ние Соснового Бора, предполага-
ется развитие водного пассажир-
ского транспорта — строительс-
тво комплекса морского вокзала.

Исходя из опыта развития сов-
ременных городов, можно про-
гнозировать, что в Сосновом Бо-
ру будут и дальше активно раз-
виваться сферы коммерческой 
деятельности, в первую очередь, 
торговли, банковской деятель-
ности и сферы услуг.

Население
Численность населения г. Со-

сновый Бор на начало 2006 г. со-
ставила 66,6 тыс. чел.

Для Соснового Бора, как и для 
России в целом, характерно па-
дение рождаемости и сокраще-
ние естественного прироста на-
селения в последние годы. Одна-
ко население города не только 
поддерживалось, но даже росло 
за счет механического притока.

Перспективную численность 
населения Соснового Бора будут 
определять не демографические 
тенденции последнего време-
ни, а предстоящее строительство  
ЛАЭС-2 и, возможно, ряда других 
производств, что потребует зна-
чительного притока строителей 
(порядка 7 тыс. чел. в пиковый 
период). Это обеспечит переход 
возрастной структуры города на 
прогрессивную модель: увеличе-
ние доли трудоспособного насе-
ления и, как следствие, повыше-
ние доли детей и сокращение до-
ли пенсионных возрастов.

Повышению рождаемости бу-
дут способствовать и принятый 
закон о денежных выплатах мате-
рям за рождение второго ребен-
ка и реализация комплекса мер 
федерального, регионального и 
городского уровней по стимули-
рованию рождаемости.

Благодаря улучшению соци-
ально-экономической ситуации 
возможно и уменьшение уров-
ня смертности, что приведет к 
увеличению продолжительности 
жизни, которая войдет в рамки 
естественно обоснованных пре-
делов.

Исходя из вышесказанного 
прогнозная численность насе-
ления г. Сосновый Бор на рас-
четный срок Генерального пла-
на (2025 г.) составит порядка 80 
тыс. чел.

Численность населения на пер-
вую очередь (2015 г.) определена 
в размере 72 тыс. чел.

3. Стратегические направле-
ния градостроительного разви-
тия г. Сосновый Бор

Градостроительная концепция 
Генерального плана г. Сосновый 
Бор основана на стратегической 
цели городского развития — улуч-
шение качества жизни и создание 
благоприятной городской среды.

В настоящее время Сосновый 
Бор — важный научно-промыш-
ленный центр Ленинградской об-
ласти, и в Генеральном плане за-
ложены перспективы возможно-
го дальнейшего роста производс-
твенного потенциала города при 
обязательном условии улучшения 
экологической ситуации.

В связи с выгодным экономи-
ко-географическим положением 
города и перспективами модер-
низации научно-производствен-
ного комплекса, можно прогно-
зировать дальнейшее градостро-
ительное развитие Соснового Бо-
ра. Устойчивое развитие города 
предполагает не только освое-
ние новых площадок и изменение 
структуры жилищного фонда, но 
и качественное преобразование 
городской среды — технологичес-
кую модернизацию предприятий, 
инженерных систем, внедрение 
инновационных технологий, раз-
витие всех видов функциональ-
ных зон, развитие сферы обслу-
живания, благоустройство и озе-
ленение городских территорий.

3.1 Планировочная концепция. 
Развитие планировочной 
структуры

Планировочная концепция Ге-
нерального плана г. Сосновый 
Бор опирается на природные и 
планировочные особенности го-
рода и направлена на поддержа-
ние сложившейся структуры го-
рода и оптимальную градострои-
тельную организацию всех город-
ских функций.

В настоящее время город име-
ет строгую и логичную планиро-
вочную структуру, сложившуюся 
еще в советское время и состоя-
щую из двух крупных планировоч-
ных районов, разделенных между 
собой значительной по величине 
санитарно-защитной зоной:

• Северный планировочный 
район — является основным се-
литебным районом города, в ко-
тором расположен городской 
центр. В этой части города рас-
полагается НИИ комплексных 
испытаний оптико-электронных 
приборов, который имеет отве-
денную под него специальную на-
учно-производственную зону

• Южный планировочный 
район — является крупной про-
мышленной зоной, в нем распо-
ложены основные научно-произ-
водственные площадки города 
(ленспецкомбинат «Радон», ФГУП 
«Научно-исследовательский тех-
нологический институт им. А.П. 
Александрова, ЛАЭС и др.), а так-
же находится населенный пункт 
Ракопежи и часть садоводств 
(«Лесная поляна», «Ручеек», «Бе-
резовая роща»), расположенных 
в санитарно-защитной зоне Юж-
ного промрайона

Главными факторами, опре-
деляющими проектную планиро-
вочную структуру Соснового Бо-
ра, являются:

• Взаимное расположение се-
литебной и производственной 
зон

• Внешние транспортные свя-
зи

• Зоны с особыми условиями 
использования территории (ко-
ридоры инженерных и транспор-
тных коммуникаций, санитарно-
защитные зоны и др.)

• Сложившаяся планировоч-
ная структура и зонирование го-

рода
• Ландшафтные особенности 

территории и пр.
Новым важным планировоч-

ным фактором является строи-
тельство новой автомобильной 
дороги, которая соединит север-
ный въезд в город с пр. Алексан-
дра Невского, а также магистра-
ли, пересекающей город в широт-
ном направлении. Строительство 
новых магистралей современно-
го города послужит толчком для 
развития северных жилых мик-
рорайонов.

Город Сосновый Бор в течение 
своей достаточно небольшой гра-
достроительной истории последо-
вательно развивался в соответс-
твии с Генеральными планами. В 
данном проекте также проводит-
ся идея преемственности градо-
строительного развития города 
и учета планировочных предло-
жений ранее разработанных про-
ектов — Генеральный план г. Со-
сновый Бор (1987 г., ВНИПИЭТ), 
а также Концепция градострои-
тельного развития г. Сосновый 
Бор (2003 г., ООО НПИ «ЭНКО».).

С учетом сложившегося мас-
штаба застройки города в Гене-
ральном плане принята структу-
ра нового строительства с преоб-
ладанием среднеэтажных жилых 
домов (2–4 эт.) и индивидуальных 
жилых домов с участками. Таким 
образом, будет реализована од-
на из основных идей Генераль-
ного плана — создание новой 
городской среды, сомасштабной 
человеку и окружающей среде. 
Исходя из расчетов, потребуется 
увеличения площади жилых зон 
на 410 га.

Анализ территориальных ре-
сурсов показал, что город име-
ет достаточно ограниченную пло-
щадь территорий, благоприятных 
для жилищного строительства и 
размещения садово-дачных учас-
тков — значительная часть го-
родских земель находится в пре-
делах санитарно-защитных зон, 
земель лесного фонда и на забо-
лоченных территориях.

Исходя из необходимости ре-
зервирования новых территорий 
для градостроительного разви-
тия г. Сосновый Бор, Генераль-
ным планом предусматривается 
пересмотр действующей городс-
кой черты и включение в грани-
цы города следующих новых тер-
риторий:

• Территория, примыкающая 
к восточной границе МО «Сосно-
воборский городской округ», ко-
торая будет создавать километ-
ровую пригородную зону вдоль 
существующих садоводств и яв-
ляться естественной буферной 
рекреационной зоной на границе 
Ломоносовского района и МО Сос-
новоборский городской округ

• Территория, входящая в зону 
планируемых защитных меропри-
ятий ЛАЭС-2 и предохраняющая 
данный объект от несанкциони-
рованного использования терри-
тории вокруг него

На основе комплексного ана-
лиза территории и с учетом не-
обходимости освоения новых 
участков для жилых зон, в Гене-
ральном плане принято решение 
о формировании нового жилого 
района на севере города. На се-
веро-западе новый район грани-
чит с существующими садоводс-
твами Липово и Ручьи, на севере 

и на востоке — с землями лес-
ного фонда, на юге — с сущест-
вующим многоэтажным микро-
районом, на западе — с НИИКИ 
ОЭП (специальная научно-про-
мышленная зона).

Планировочная структура но-
вого жилого района ориентиро-
вана на новую Северную магис-
траль, являющуюся продолжени-
ем подъезда к Сосновому Бору 
от направления «Санкт-Петер-
бург — Сосновый Бор». Вдоль ма-
гистральной улицы формируют-
ся кварталы среднеэтажной жи-
лой застройки. У въезда в Севе-
ро-Западный район, со стороны 
существующей застройки (мкр. 
№ 7 и 10), планируется террито-
рия с многоэтажной жилой за-
стройкой. Такое решение продик-
товано необходимостью ведения 
многоэтажного строительства в 
течение ближайшего временно-
го периода на основе существу-
ющей строительной базы.

В северо-западной и юго-вос-
точной частях города планиру-
ется индивидуальное жилищное 
строительство. При этом сущес-
твующие дачные участки и мало-
этажные жилые дома сохраня-
ются и органично включаются в 
новую жилую среду.

В западной части города, на 
Устьинском мысу, предлагается 
разместить новый среднеэтаж-
ный жилой район с устройством 
морины для жильцов нового жи-
лого образования. Строительс-
тво данного района планируется 
за расчетный срок и резервирует 
данные территории. Автотранс-
портная доступность будет обес-
печена за счет новой Восточной 
магистрали, которая разделяет 
многоэтажную и среднеэтажную 
застройку на севере города и со-
единяется с направлением на 
Санкт-Петербург в районе насе-
ленного пункта Гора Валдай.

Для центральной части горо-
да предусмотрена реконструк-
ция, ремонт и модернизация жи-
лищного фонда и общественных 
зданий, находящихся в неудов-
летворительном техническом со-
стоянии, предусмотрен комплекс 
мероприятий по благоустройству 
и уходу за зелеными насаждени-
ями центральной зоны города. К 
западу от городского центра на-
мечены мероприятия по благо-
устройству Приморского парка и 
проведению берегоукрепитель-
ных мероприятий вдоль аквато-
рии Копорской губы.

Проектом предлагается комп-
лексное благоустройство сущест-
вующих парков, скверов, бульва-
ров, планируется развитие новых 
парковых и рекреационных зон, 
благоустройство внутренней сис-
темы основных проездов в сло-
жившихся микрорайонах и квар-
талах (экранирование элемента-
ми растительности) и дополнение 
их пешеходными направления-
ми, а также устройство велоси-
педных дорожек вдоль основных 
проездов.

К востоку организуется новая 
рекреационная зона вдоль бере-
га оз. Калищенское. На этом учас-
тке размещаются новый боль-
ничный и студенческий городки, 
спортивные площадки всесезон-
ного использования.

Вдоль реки Коваши предус-
матривается реновация нару-
шенных территорий с проведе-
нием специальных мероприятий 

по берегоукреплению и отводу 
поверхностных вод. Планирует-
ся, что данная территория будет 
служить естественной границей 
между жилой и производствен-
ной зонами, здесь будут органи-
зованы площадки для отдыха и 
спорта, проведено общее благо-
устройство.

Южный район представлен 
мощным блоком научно-произ-
водственных объектов, имеющих 
как региональное, так и феде-
ральное значение. Здесь разме-
щается Ленинградская атомная 
электростанция, которая в неда-
леком будущем будет перестра-
иваться, это потребует дополни-
тельных территорий, которые в 
настоящее время уже извест-
ны и размещаются к юго-восто-
ку от существующих реакторов. 
В 2016 году планируется введе-
ние последнего четвертого реак-
тора нового поколения, а также 
постепенный вывод старых бло-
ков. Дальнейшая эксплуатация  
ЛАЭС-2 и стратегическое разви-
тие Северо-Западного региона 
покажет необходимость строи-
тельства последних двух энерго-
блоков (пятого и шестого).

Для безопасности строительс-
тва и эксплуатации новой атом-
ной станции Генеральным планом 
предложено на всем протяжении 
Южного района вдоль Копорско-
го шоссе ввести контрольно-про-
пускную зону, с ограничением на 
въезд. Тем самым, пустив тран-
зитный поток восточнее нового 
участка ЛАЭС и увязав его c новой 
окружной дорогой. Новая трасса 
пройдет вдоль Восточного микро-
района, Восточного промрайона, 
территорий садоводств и пере-
сечет новую линию Октябрьской 
железной дороги, вольется в ав-
тодорогу «Петродворец — Кейки-
но». Линия Октябрьской железной 
дороги проложена в обход сущес-
твующим садоводствам — на ос-
новании мер ГО и ЧС по организа-
ции безопасности ЛАЭС-2 (4,5 км). 
Проект прокладки новых путей 
выполняется организацией «Се-
взаптранспроект» при непосредс-
твенном сотрудничеством с НПИ 
«ЭНКО». Предпроектные предло-
жения выноса железнодорожной 
линии по рассматриваемому ва-
рианту не вызвали возражений 
со стороны ОАО «РЖД» и были со-
гласованны с администрацией го-
рода Сосновый Бор.

Новый Восточный промышлен-
ный район размещен на границе 
производственно-деловой и на-
учно-производственной зон спе-
циального назначения и граничит 
на востоке с новыми территори-
ями садоводств, на севере — с 
ЗАО «Агрофирма Роса», на запа-
де — с территорией машиностро-
ительного завода, на юге — с н.п. 
Смольнинским.

В Генеральном плане опреде-
лены следующие приоритетные 
планировочные мероприятия:

• комплексное благоустройс-
тво существующих жилых микро-
районов и кварталов — ремонт и 
реконструкция зданий, инженер-
ной инфраструктуры, транспорт-
ных магистралей и проездов

• отнесение территорий в цент-
ральной части города к категории 
общественно-жилых зон — для 
развития обслуживающих и дело-
вых функций г. Сосновый Бор

• развитие системы обще



4 октября 2008 г. 4 Проект Генплана

ственных центров и комплексов, 
как в пределах существующих 
районов, так и в составе новых 
жилых микрорайонов и кварта-
лов, в производственных зонах и 
на основных транспортных подъ-
ездах к городу

• комплексная застройка райо-
нов нового жилищного строитель-
ства — организация системы об-
служивания, развитие транспорт-
ной инфраструктуры, проведение 
работ по благоустройству и инже-
нерному оборудованию

• реорганизация производс-
твенных территорий с целью сни-
жения вредного воздействия на 
окружающую среду, наиболее эф-
фективного использования тер-
ритории и фондов

• благоустройство существую-
щих парковых зон, строительс-
тво новых объектов городского 
озеленения

• проведение комплекса ме-
роприятий по улучшению эколо-
гической ситуации на террито-
рии города

• развитие и модернизация 
транспортного комплекса и ин-
женерных систем.

3.2 Функциональное 
зонирование территории

Функциональное зонирова-
ние является одним из основных 
инструментов регулирования 
градостроительной деятельнос-
ти. Зонирование устанавливает 
рамочные условия использова-
ния городской территории, обя-
зательные для всех участников 
градостроительной деятельности 
в части функциональной прина-
длежности, плотности и характе-
ре застройки, ландшафтной орга-
низации территории.

Разработанное в Генераль-
ном плане г. Сосновый Бор фун-
кциональное зонирование бази-
руется на выводах комплексно-
го градостроительного анализа, 
учитывает планировочную специ-
фику города, сложившиеся осо-
бенности использования город-
ских земель, требования охраны 
объектов природного и культур-
ного наследия. При установле-
нии территориальных зон учтены 
положения Градостроительного, 
Земельного и Водного кодексов 
Российской Федерации, требо-
вания специальных нормативов 
и правил, касающиеся зон с нор-
мируемым режимом градострои-
тельной деятельности.

При разработке зонирования 
был проведен принцип экологи-
ческого приоритета принимае-
мых решений:

• Размещение нового жилищ-
ного строительства и объектов 
социальной инфраструктуры на 
экологически безопасных терри-
ториях, вне санитарно-защитных 
зон и других планировочных ог-
раничений

• Развитие системы городских 
зеленых насаждений и рекреаци-
онных территорий

• Разработка мероприятий по 
снижению негативного экологи-
ческого воздействия источников 
загрязнения окружающей сре-
ды.

Проектное функциональное 
зонирование территории г. Со-
сновый Бор предусматривает:

• Преемственность в функцио-
нальном назначении зон по отно-
шению к сложившемуся исполь-

зованию территории и ранее раз-
работанным градостроительным 
проектам, если это не противо-
речит нормативным требовани-
ям экологической безопасности, 
эффективному и рациональному 
использованию городских тер-
риторий

• Развитие общественно-дело-
вых, общественно-жилых и рек-
реационных зон

• Резервирование территорий 
для перспективного градостро-
ительного развития г. Сосновый 
Бор, выходящего за расчетный 
срок

• Проведение ряда изменений 
в зонировании городской терри-
тории: увеличение в балансе тер-
ритории города площади много-
функциональных зон, обществен-
но-жилых, производственно-де-
ловых и пр.

Для государственных и муни-
ципальных нужд Генеральным 
планом предусматривается ре-
зервирование территорий под:

• Развитие улично-дорожной 
сети и размещение крупных объ-
ектов транспортной инфраструк-
туры общегородского значения

• Объекты инженерной инфра-
структуры

• Жилищное строительство
• Зеленых насаждений общего 

пользования.

К основным функциональным 
зонам, выделенным в Генераль-
ном плане г. Сосновый Бор, от-
носятся:

• Жилые зоны — различных 
строительных типов в соответс-
твии с этажностью и плотностью 
застройки: зоны застройки мно-
гоэтажными жилыми домами; зо-
ны застройки среднеэтажными 
жилыми домами; зоны застройки 
малоэтажными жилыми домами; 
зоны садоводств

• Общественно-жилые зоны — 
зоны общественно-жилого на-
значения

• Общественно-деловые зо-
ны — зоны делового, обществен-
ного и коммерческого назначе-
ния; специальные общественно-
деловые зоны; зоны учреждений 
здравоохранения и социальной 
защиты; зоны образовательных 
учреждений среднего професси-
онального и высшего професси-
онального образования

• Производственные зоны — 
зоны научно-производственных 
объектов специального назна-
чения; зоны производственно-
коммунальных объектов III–IV–V 
класса вредности; специальные 
научно-производственные зоны

• Рекреационные зоны — зо-
ны городских зеленых насажде-
ний общего пользования; зоны 
лесопарков, городских лесов, от-
дыха; зоны спортивных комплек-
сов и сооружений; зоны пляжей, 
прибрежных мест отдыха; зона 
рекреационных объектов

• Зоны инженерной и транс-
портной инфраструктур — зоны 
объектов инженерной инфра-
структуры; зоны объектов транс-
портной инфраструктуры; зоны 
железнодорожного транспорта; 
зоны водного транспорта

• Зоны специального назначе-
ния — зоны кладбищ; зоны сва-
лок ТБО; зоны рекультивации на-
рушенных территорий

• Зоны военных объектов и 
иные зоны режимных террито-
рий — зоны военных объектов и 

режимных территорий
• Прочие зоны — зоны озе-

ленения специального назначе-
ния; зоны прочих городских тер-
риторий

• Зоны перспективного градо-
строительного развития — жи-
лые зоны; общественно-деловые 
зоны; зоны спортивных комплек-
сов и сооружений; зоны городс-
ких зеленых насаждений обще-
го пользования; производствен-
ные зоны

3.3. Зоны с особыми 
условиями использования 
территорий

Водоохранные зоны рек и во-
доемов устанавливаются в целях 
защиты водных объектов; хозяйс-
твенная деятельность проводит-
ся в соответствии с Водным ко-
дексом РФ.

Зоны санитарной охраны ис-
точников водоснабжения уста-
навливаются в целях обеспече-
ния санитарно-эпидемиологи-
ческого благополучия населения. 
Осуществление хозяйственной 
деятельности в пределах зоны 
осуществляется в соответствии 
со специальными нормативами 
и правилами.

Санитарно-защитные зоны 
производственно-коммунальных, 
инженерно-технических и сани-
тарно-технических объектов ус-
танавливают специальный ре-
жим использования территории 
и осуществления хозяйственной 
деятельности, определяемый в 
соответствии с законодательс-
твом об охране окружающей сре-
ды, специальными нормативами 
и правилами.

Зоны, подверженные риску 
возникновения чрезвычайных 
ситуаций природного и техноген-
ного характера и воздействия их 
последствий (потенциально опас-
ные объекты экономики, зоны 
возможного химического зара-
жения, коридоры коммуникаций, 
зоны затопления и др.).

Охранные коридоры инженер-
ных коммуникаций устанавлива-
ются в целях обеспечения их нор-
мального функционирования и 
обеспечения безопасности на-
селения. Хозяйственная деятель-
ность в пределах зоны осущест-
вляется в соответствии со спе-
циальными нормативами и пра-
вилами.

Санитарно-защитные зоны от 
железной дороги определяются 
минимальным расстоянием от ис-
точника вредного воздействия до 
границы жилой застройки, лан-
дшафтно-рекреационной зоны, 
зоны отдыха, курорта. Величина 
разрыва устанавливается в каж-
дом конкретном случае на осно-
вании расчетов рассеивания за-
грязнений атмосферного возду-
ха и физических факторов (шума, 
вибрации, ЭМП и др.).

Месторождения полезных ис-
копаемых. Виды и режим исполь-
зования недвижимости и земель-
ных участков определяется по со-
гласованию со специально упол-
номоченными органами в соот-
ветствии с законодательством о 
недрах, государственными гра-
достроительными нормативами 
и правилами, специальными нор-
мативами.

Развитие планировочной 
структуры города и проектное зо-
нирование территории показаны 
на Основном чертеже Генераль-

ного плана.

4. Мероприятия 
по территориальному 
планированию

Система мероприятий, разра-
ботанных в Генеральном плане 
Соснового Бора, направлена на 
решение основных вопросов теку-
щего и перспективного градостро-
ительного развития города. В це-
лом все решения проекта направ-
лены на улучшение состояния го-
родской среды и достижение сов-
ременных социальных и экологи-
ческих стандартов жизни.

4.1. Развитие жилых 
зон. Новое жилищное 
строительство и реконструкция 
жилищного фонда

В течение расчетного срока 
жилищный фонд города плани-
руется увеличить до 2,4 млн. кв. 
м., что позволит увеличить сред-
нюю жилищную обеспеченность с 
18,6 кв. м в настоящее время до 
30 кв. м общей площади на чело-
века. Объем нового жилищного 
строительства в течение расчет-
ного срока Генерального плана 
составит порядка 1,2 млн. кв. м, 
в среднем в год — 70 тыс. кв. м 
общей площади.

Реализация данной жилищной 
программы потребует значитель-
ного увеличения ежегодных объ-
емов жилищного строительства 
по сравнению с существующи-
ми в последние годы. Росту жи-
лищного строительства как мно-
гоквартирного, так и индивиду-
ального будет способствовать 
внедрение ипотеки и других воз-
можностей приобретение жилья 
(участие граждан в долевом стро-
ительстве, жилищно-накопитель-
ных программах и др.).

Проектом принята следую-
щая структура нового жилищно-
го строительства:
Многоэтажные жилые дома 
(5 эт. и выше) — 35%
Среднеэтажные жилые дома 
(2–4 эт.) — 45%
Индивидуальные жилые дома — 
20%
Итого  — 100%

Преобладание в новой жилой 
застройке домов средней этаж-
ности и индивидуальных с учас-
тками позволит сформировать 
городскую среду, сомасштабную 
застройке сложившейся части го-
рода.

Намеченный в течение расчет-
ного срока Генерального плана 
объем нового жилищного строи-
тельства предполагается размес-
тить в пределах городских земель 
Соснового Бора.

В процессе проектирования 
была проанализирована и учтена 
в части предложений, не утратив-
ших актуальность к настоящему 
времени, ранее разработанная 
планировочная документация по 
г. Сосновый Бор.

Основными площадками но-
вого жилищного строительства 
являются:

• Северо-Западный район (ус-
ловное название) — расположен 
к северу от сложившейся цен-
тральной части города и к югу 
от поселков (микрорайонов) Ру-
чьи и Липово. Он резервирует-
ся для строительства нового жи-
лого района, преимущественно 
многоэтажной и среднеэтажной 
застройки. Предусмотрен сме-

шанный характер планировки 
от квартального до микрорайон-
ного типа. Организуется обще-
ственный центр, предусмотрено 
устройство бульваров и зеленых 
буферных зон. Спортивные со-
оружения и парки размещают-
ся вдоль ул. Красных Фортов, ул. 
Космонавтов. Для освоения тер-
ритории требуется проведение 
инженерной подготовки.

• Новые микрорайоны «Устьин-
ский», «Ручьи» и «Липово» — это 
преимущественно индивидуаль-
ная жилая застройка около су-
ществующих садово-огородных 
участков. Новая застройка рас-
полагается на свободных терри-
ториях в соответствии с разрабо-
танными проектами планировок 
г. Сосновый Бор.

• Новые микрорайоны А, Б, В 
и Г (условное название) — рас-
положены по обе стороны от пр. 
Александра Невского и имеют 
преимущественно среднеэтаж-
ную застройку. Организующим 
ядром этих микрорайонов явля-
ется общественно-деловой центр 
с небольшим рекреационным 
пространством.

• Северо-Восточный район 
(условное название) — распо-
ложен на востоке города, у за-
падного берега оз. Калищенское. 
Застройка сформирована мно-
гоэтажными, среднеэтажными и 
малоэтажными жилыми домами. 
На юго-востоке города, рядом 
с Северо-Восточным районом, 
разместятся новые больничный 
и студенческий городки. Органи-
зуется парковая зона на границе 
нового района и берега оз. Кали-
щенское.

• Ручьевский микрорайон — 
расположен вдоль реки Коваши. 
Застройка сформирована много-
этажными жилыми домами и об-
щественным пространством, при-
мыкающим к Копорскому шоссе.

• Восточный микрорайон — 
расположен вдоль реки Кова-
ши. Строительство новых жилых 
районов (малоэтажных) на мес-
те существующих участков ого-
родов, а также на свободных, не 
обустроенных в настоящее время 
территориях.

• Для дальнейшего перспек-
тивного развития города резер-
вируются территории к северо-
востоку от нового микрорайона 
Г, к западу от микрорайона В и 
на территории Устьинского мы-
са. Предполагается, что город в 
будущем будет расти в северном 
направлении, т.к. южные и юго-
восточные территории заняты 
производственно-коммунальны-
ми объектами и садово-дачными 
участками

Проблемной ситуацией явля-
ется непосредственная близость 
ряда жилых зон и производствен-
ных территорий — часть жилищ-
ного фонда и существующих са-
доводств находится в пределах 
санитарно-защитных зон от пред-
приятий (дер. Ракопежи, садовые 
товарищества «Ручеек», «Лесная 
поляна», «Балтика» и т д.). В насто-
ящее время объекты жилищного 
фонда находится в зоне запре-
щения нового жилищного стро-
ительства.

На территории Южного про-
мышленного узла находится су-
ществующая свалка (МП ПО 
ЖКХ), которая является нарушен-
ной территорией и требует ре-
культивации. Данное мероприя-



4 октября 2008 г.5Проект Генплана

тие улучшит экологическую ситу-
ацию данной территории и позво-
лит убрать санитарно-защитную 
зону с существующего садоводс-
тва «Березовая роща». Это место 
Генеральным планом планирует-
ся зарезервировать под мусоро-
сортировочную станцию.

Учитывая удаленность посел-
ков и садоводств от основной 
селитебной зоны города, необ-
ходимо развитие объектов об-
служивания, улучшение работы 
общественного транспорта, мо-
дернизация инженерного обо-
рудования, благоустройство тер-
ритории.

Основные первоочередные 
мероприятия по новому 
строительству
 и реконструкции 
жилищного фонда

В целом по городу Генераль-
ным планом в период первой 
очереди запланировано жилищ-
ное строительство в объеме 500 
тыс. кв. м общей площади.

К концу периода первой оче-
реди жилищный фонд города вы-
растет до 1,7 млн. кв. м., а сред-
няя жилищная обеспеченность 
увеличится с 18,6 кв. м/чел. до 
24,2 кв. м/чел.

Из общего объема первооче-
редного жилищного строительс-
тва 80% приходится на много — и 
среднеэтажные дома, 20% — на 
индивидуальные жилые дома.

4.2. Развитие городского 
центра, системы 
общественных зон и 
комплексов. Социальная 
инфраструктура

В Генеральном плане разрабо-
таны предложения по развитию 
системы общественных центров. 
На Основном чертеже Генераль-
ного плана выделены обществен-
но-деловые зоны, предназначен-
ные для размещения объектов 
здравоохранения, образования, 
культуры и искусства, торговли, 
административно-деловых и дру-
гих обслуживающих объектов.

Главные задачи зон обще-
ственных центров — возмож-
ность реализации обслуживаю-
щих функций: представительских, 
деловых, коммерческих, культур-
ных, управленческих, жилых, ин-
формационных и прочих.

Большая часть обслуживаю-
щих объектов г. Сосновый Бор 
расположена вдоль главных ма-
гистралей (ул. Ленинградская, 
ул. Комсомольская, ул. Красных 
Фортов, ул. Солнечная, пр. Геро-
ев и др.) и концентрируется в от-
дельных узлах. Здесь сосредото-
чены административные и обслу-
живающие объекты города: мага-
зины, финансовые учреждения 
и представительства компаний, 
филиалы ВУЗов.

В центральной зоне города 
Генеральным планом предлага-
ется дальнейшее развитие об-
щественного центра в северном 
направлении, у существующего 
торгового комплекса «Карусель». 
Новый общественный комплекс 
свяжет сложившуюся застройку 
с новой застройкой, расположен-
ной на северо-западе города.

На отрезке ул. Красных Фортов, 
соединяющей две общественно-
деловые зоны, планируется орга-
низация пешеходной зоны. В зоне 
общественных центров необходи-
мо устройство многоуровневых 

автостоянок манежного типа.
Также планируется развить об-

щественный узел на границе но-
вого Северо-Восточного района 
и микрорайона Г, здесь намечено 
строительство нового многофун-
кционального центра городского 
значения.

Генеральным планом предла-
гается развитие уже сложивших-
ся градостроительных традиций 
г. Сосновый Бор, зафиксирован-
ных в планировке центральной 
части города. Предлагается со-
здание в новых районах системы 
площадей и пешеходных бульва-
ров, соединяющих парковые и 
жилые зоны, места приложения 
труда и обслуживающие комплек-
сы. Также намечена реконструк-
ция пешеходных связей в сущес-
твующих микрорайонах.

Проектом определены следую-
щие основные направления ком-
плексного градостроительного 
развития общественных и про-
изводственно-деловых зон:

• Дальнейшее развитие обслу-
живающих зон вдоль пр. Алексан-
дра Невского, на пересечении с ул. 
Ленинградской и ул. Красных Фор-
тов. Новые многофункциональ-
ные обслуживающие комплексы 
будут формировать въезд в город 
со стороны Санкт-Петербурга

• Развитие общественных цен-
тров вдоль новых направлений 
пр. Александра Невского на се-
вер и восток

• Создание обслуживающей и 
рекреационной зоны вдоль су-
ществующей трассы биатлона

• Организация новых произ-
водственно-деловых зон в Вос-
точном промышленном районе

• Продолжение формирования 
общегородской системы спортив-
ных комплексов для круглогодич-
ного использования — Приморс-
кий парк

• Создание обслуживающих 
зон на основных въездах в город

• Организация многофункцио-
нальной обслуживающей и про-
изводственно-деловой зоны в 
районе пересечения ул. Солнеч-
ной и пр. Александра Невского.

Настоящий проект предлагает 
развивать и совершенствовать 
линейно-узловую структуру в пос-
троении системы объектов обслу-
живания, соответствующую про-
странственной концепции проек-
та и обеспечивающую наиболь-
шие удобства пользования раз-
личными учреждениями.

Определение емкости и раз-
мещения объектов социальной 
сферы на стадии Генерального 
плана выполнено с целью учета 
потребности в территориях обще-
ственной застройки в общей сум-
ме селитебных территорий горо-
да. Необходимо зарезервировать 
требуемые территории для перс-
пективного развития объектов 
обслуживания, а их конкретная 
номенклатура может меняться 
в зависимости от возникающей 
потребности.

Расчет потребности в учреж-
дениях культурно-бытового об-
служивания на проектное насе-
ление Соснового Бора произве-
ден с ориентацией на нормативы 
СНиП 2.07.01-89* и НБП 101-95 
(Нормы проектирования объек-
тов пожарной охраны). Вместе 
с тем, учитывая снижение пот-
ребности в некоторых традици-
онных видах учреждений обслу-

живания (кинотеатрах, клубах), 
проектом принимались нормати-
вы, близкие к государственным 
минимальным социальным стан-
дартам.

Учреждения повседневного 
пользования, наиболее крупны-
ми из которых являются детские 
дошкольные учреждения и обра-
зовательные школы, разместятся 
в жилых кварталах и микрорайо-
нах. Расчет потребности и разме-
щение объектов микрорайонно-
го уровня в задачи Генерального 
плана не входит, так как их учас-
тки учтены в территориях микро-
районов и кварталов. Эти задачи 
решаются на последующих стади-
ях проектирования — в проектах 
планировок.

Генеральным планом предла-
гаются следующие принципы раз-
вития отдельных видов обслужи-
вания:

• Здравоохранение: структур-
ная перестройка системы здра-
воохранения, т. е. реорганизация 
дорогостоящего стационарного 
звена (дифференциация боль-
ничной сети по уровням интен-
сивности лечения и развитие се-
ти стационарзамещающих видов 
помощи — стационары на дому, 
дневные стационары и т.д.); воз-
растание значения поликлини-
ческих учреждений — трансфор-
мация поликлиник в диагности-
ко-консультативно-обслуживаю-
щие центры с созданием при них 
дневных стационаров, отделов 
восстановительного лечения и 
т.д. В городе предполагается стро-
ительство новых и частичное пе-
репрофилирование существую-
щих амбулаторно-поликлиничес-
ких учреждений

• Культура и искусство: разви-
тие системы досуговых учрежде-
ний, повышающих качество жиз-
ни населения города; дальней-
шее расширение сети учрежде-
ний дополнительного образова-
ния детей в связи с обостряющи-
мися социальными проблемами 
(подростковая преступность, нар-
комания и т.д.)

• Физкультура и спорт: обес-
печение населения доступной и 
многообразной системой спор-
тивных учреждений за счет ре-
конструкции существующих объ-
ектов и строительства новых ви-
дов спортивных устройств, ох-
ватывающих разновозрастные 
группы населения

• Социальная зашита: обеспе-
чение потребностей населения в 
социальных объектах — строи-
тельство социально-реабилитаци-
онного центра для несовершенно-
летних детей, детей-сирот и детей, 
оставшихся без попечения роди-
телей, реабилитационных центров 
для детей и подростков с ограни-
ченными возможностями

• Торговля и общественное пи-
тание: строительство разнооб-
разных объектов торговли, как 
розничной, так и оптовой — сов-
ременных торговых центров, спе-
циализированных магазинов, оп-
товых баз и рынков, размещение 
новых предприятий обществен-
ного питания — ресторанов, ка-
фе, баров и пр.

Современное направление ор-
ганизации объектов обслужива-
ния — их размещение в составе 
многофункциональных зон, ком-
плексов и отдельных многофунк-
циональных зданий.

№ 
п/п

Наименование Емкость Район размещения

Учреждения здравоохранения

1 2 3 4

1
Больничный комп-
лекс

340 мест
западнее Калищенс-
кого озера

2
Амбулаторно-поли-
клиническое учреж-
дение

700 пос./
см.

в новом Северо-За-
падном районе

1 2 3 4

Физкультурно-спортивные сооружения

1 Стадион 1 объект 
на территории При-
морского парка

2 Аквапарк 1 объект
пересечение улиц 
Молодежная и Сол-
нечная

3 Автодром
1 объект 

на юго-западе от Вос-
точного промышленно-
го района

Учреждения культуры и искусства

1

Досугово-развлека-
тельные центры (в т.ч. 
кинотеатр, клубные 
помещения, выста-
вочные залы, театр и 
др.)

3 объекта
в новых районах на 
севере города

2
Универсальный зре-
лищно-спортивный 
зал

1 объект
недостроенный объ-
ект в Приморском 
парке

Предприятия торговли и общественного питания

1 Торговый центр 4 объекта в новых районах 

2 Рынок 1 объект
Северо-Восточный 
район (пр. Ал. Невс-
кого)

Учреждения жилищно-коммунального хозяйства

1 Гостиницы 600 мест
во всех районах го-
рода

Перечень новых наиболее крупных обслуживающих 
объектов, предлагаемых Генеральным планом к 
размещению в течение расчетного срока

Таблица № 1

4.3. Градостроительное 
развитие и реорганизация 
производственных зон

Общая эколого-планировоч-
ная стратегия развития и реор-
ганизации производственных 
территорий определяется специ-
фическими планировочными и 
экологическими условиями г. Со-
сновый Бор, особенностями пла-
нировочного размещения про-
изводственной и селитебной зон. 
Производственные территории 
города сосредоточены в южном 
и юго-восточном промышленных 
узлах, также часть территории на-
ходится на северо-западе, фор-
мируя специальную научно-про-
изводственную зону.

Основным градообразующим 
предприятием г. Сосновый Бор 
является ЛАЭС и связанные с ней 
предприятия. Дальнейшее разви-
тие энергетического комплекса 
направлено на создание заме-
щающих энергетических мощнос-
тей на новой площадке ЛАЭС-2, а 
также — на градостроительную 
реорганизацию и благоустройс-
тво существующих производс-
твенных объектов.

Основными стратегическими 
направлениями реорганизации 
производственных зон являются:

• Сокращение вредного воз-
действия предприятий и других ис-
точников в результате проведения 
мероприятий по технологической 
модернизации производства.

• Резервирование территорий 
для развития новых производс-
твенно-деловых и инновационных 
зон с усовершенствованной техно-
логией производства. Новые тер-
ритории для развития предпри-
ятий III-IV-V класса вредности пре-
дусмотрены на юго-востоке города 
в составе Восточного промузла.

• Увеличение территорий на-
учно-производственного, обслу-
живающего и коммерческо-дело-
вого назначения, формирование 
качественно новых мест прило-
жения труда. Данные территории 
концентрируются у железнодо-
рожной станции, вдоль основных 
магистралей и на основных въез-
дах в город.

Проектом предусмотрены сле-
дующие планировочные мероп-
риятия по реорганизации произ-
водственных территорий:

— Улучшение состояния окру-
жающей среды за счет проведе-
ния мероприятий по технологи-
ческой модернизации экологи-
чески опасных и ресурсоемких 
производств, рекультивации вы-
свобождаемых производствен-
ных территорий, обеспечения на 
сохраняемых производствах тре-
бований экологических нормати-
вов, сокращения санитарно-за-
щитных зон. Генеральным планом 
предусматривается рекультива-
ция существующей свалки (МП 
ПО ЖКХ), в районе существующей 
дер. Ракопежи, с дальнейшей ор-
ганизацией новой площадки ТБО 
за пределами МО «Сосновоборс-
кий городской округ». Для разме-
щения полигона выбран земель-
ный участок площадью 15 га, рас-
положенный в 53 квартале Гос-
тилицкого лесничества, к северу 
от д. Гостилицы. На месте старой 
свалки отходов планируется ор-
ганизация мусоросортировочной 
перевалочной станции.

— Эффективное пользование, 
территориальное упорядочение 
производственной деятельности, 
благоустройство и озеленение, 
развитие инженерной и транс-
портной инфраструктур.

Продолжение на  8 стр.



4 октября 2008 г. 6 4 октября 2008 г.7Проект Генплана

З
О

Н
И

Р
О

В
А

Н
И

Е
  Т

Е
Р

Р
И

ТО
Р

И
И

Ж
И

Л
Ы

Е
  З

О
Н

Ы
Зо

ны
 з

ас
тр

ой
ки

 м
но

го
эт

аж
ны

ми
 ж

ил
ы

ми
 д

ом
ам

и

Зо
ны

 з
ас

тр
ой

ки
 с

ре
дн

еэ
та

ж
ны

ми
 ж

ил
ы

ми
 д

ом
ам

и

Зо
ны

 з
ас

тр
ой

ки
 м

ал
оэ

та
ж

ны
м

и 
ж

ил
ы

м
и 

до
м

ам
и

Зо
ны

 с
ад

ов
од

ст
в

О
Б

Щ
Е

С
ТВ

Е
Н

Н
О

-Ж
И

Л
Ы

Е
  З

О
Н

Ы
Зо

ны
 о

бщ
ес

тв
ен

но
-ж

ил
ог

о 
на

зн
ач

ен
ия

О
Б

Щ
Е

С
ТВ

Е
Н

Н
О

-Д
Е

Л
О

В
Ы

Е
  З

О
Н

Ы
Зо

ны
 д

ел
ов

ог
о,

 о
бщ

ес
тв

ен
но

го
 и

 к
ом

м
ер

че
ск

ог
о 

на
зн

ач
ен

ия
Сп

ец
иа

ль
ны

е 
об

щ
ес

тв
ен

но
-д

ел
ов

ы
е 

зо
ны

Зо
ны

 у
чр

еж
де

ни
й 

зд
ра

во
ох

ра
не

ни
я 

и 
со

ци
ал

ьн
ой

 з
ащ

ит
ы

Зо
ны

 с
ад

ов
од

ст
в

П
Р

О
И

З
В

О
Д

С
ТВ

Е
Н

Н
Ы

Е
  З

О
Н

Ы
Зо

ны
 н

ау
чн

о-
пр

ои
зв

од
ст

ве
нн

ы
х 

об
ъе

кт
ов

 
сп

ец
иа

ль
но

го
 н

аз
на

че
ни

я
Зо

ны
 п

ро
из

во
дс

тв
ен

но
-к

ом
м

ун
ал

ьн
ы

х 
об

ъе
кт

ов
 

II
I-

IV
-V

 к
ла

сс
а 

вр
ед

но
ст

и

Сп
ец

иа
ль

ны
е 

на
уч

но
-п

ро
из

во
дс

тв
ен

ны
е 

зо
ны

Р
Е

К
Р

Е
А

Ц
И

О
Н

Н
Ы

Е
 З

О
Н

Ы
Зо

ны
 г

ор
од

ск
их

 з
ел

ен
ы

х 
на

са
ж

де
ни

й 
об

щ
ег

о 
по

ль
зо

ва
ни

я
Зо

ны
 л

ес
оп

ар
ко

в,
 г

ор
од

ск
их

 л
ес

ов
, о

тд
ы

ха

Зо
ны

 с
по

рт
ив

ны
х 

ко
мп

ле
кс

ов
 и

 с
оо

ру
ж

ен
ий

Зо
ны

 п
ля

ж
ей

, п
ри

бр
еж

ны
х 

ме
ст

 о
тд

ы
ха

Зо
ны

 р
ек

ре
ац

ио
нн

ы
х 

об
ъе

кт
ов

З
О

Н
Ы

 И
Н

Ж
Е

Н
Е

Р
Н

О
Й

 И
 Т

Р
А

Н
С

П
О

Р
ТН

О
Й

И
Н

Ф
Р

А
С

ТР
К

УТ
УР

Ы
Зо

ны
 о

бъ
ек

то
в 

ин
ж

ен
ер

но
й 

ин
ф

ра
ст

ру
кт

ур
ы

Зо
ны

 о
бъ

ек
то

в 
тр

ан
сп

ор
тн

ой
 и

нф
ра

ст
ру

кт
ур

ы

Зо
ны

ж
ел

ез
но

го
 т

ра
нс

по
рт

а

Зо
ны

 в
од

но
го

 т
ра

нс
по

рт
а

З
О

Н
Ы

 С
П

Е
Ц

И
А

Л
Ь

Н
О

ГО
 Н

А
З

Н
АЧ

Е
Н

И
Я

Зо
ны

 к
ла

дб
ищ

Зо
ны

 р
ек

ул
ьт

ив
ац

ии
 н

ар
уш

ен
ны

х 
те

рр
ит

ор
ий

З
О

Н
Ы

 В
О

Е
Н

Н
Ы

Х 
О

Б
Ъ

Е
К

ТО
В

 И
 И

Н
Ы

Е
  

З
О

Н
Ы

 Р
Е

Ж
И

М
Н

Ы
Х 

ТЕ
Р

Р
И

ТО
Р

И
Й

Зо
ны

 в
ое

нн
ы

х 
об

ъе
кт

ов
 и

 р
еж

им
ны

х 
те

рр
ит

ор
ий

П
Р

О
Ч

И
Е

 З
О

Н
Ы

Зо
ны

 с
ое

ди
не

ни
я 

сп
ец

иа
ль

но
го

 н
аз

на
че

ни
я

Зо
ны

 п
ро

чи
х 

го
ро

дс
ки

х 
те

рр
ит

ор
ий

Во
дн

ы
е 

по
ве

рх
но

ст
и

З
О

Н
Ы

 П
Е

Р
С

П
Е

К
ТИ

В
Н

О
ГО

 

ГР
А

Д
О

С
ТР

О
И

ТЕ
Л

Ь
Н

О
ГО

 Р
А

З
В

И
ТИ

Я

Ж
ил

ы
е 

зо
ны

Об
щ

ес
тв

ен
но

-д
ел

ов
ы

е 
зо

ны

Зо
ны

 г
ор

од
ск

их
 з

ел
ен

ы
х 

на
са

ж
де

ни
й 

об
щ

ег
о 

по
ль

зо
ва

ни
я

Зо
ны

 с
по

рт
ив

ны
х 

ко
м

пл
ек

со
в 

и 
со

ор
уж

ен
ий

П
ро

из
во

дс
тв

ен
ны

е 
зо

ны

С
УЩ

Е
С

ТВ
УЮ

Щ
И

Е
Уч

ре
ж

де
ни

я 
зд

ра
во

ох
ра

не
ни

я

Сп
ор

ти
вн

ы
е 

ко
м

пл
ек

сы
 и

 с
оо

ру
ж

ен
ия

Ад
ми

ни
ст

ра
ти

вн
о-

де
ло

вы
е 

и 
об

сл
уж

ив
аю

щ
ие

 о
бъ

ек
ты

П
ож

ар
но

е 
де

по

Го
ро

дс
ко

й 
пл

яж
, п

ло
щ

ад
ки

 л
ет

не
го

 о
тд

ы
ха

Кл
ад

би
щ

е

П
Р

О
Е

К
ТН

Ы
Е

Уч
ре

ж
де

ни
я 

зд
ра

во
ох

ра
не

ни
я

Сп
ор

ти
вн

ы
е 

ко
м

пл
ек

сы
 и

 с
оо

ру
ж

ен
ия

Ад
ми

ни
ст

ра
ти

вн
о-

де
ло

вы
е 

и 
об

сл
уж

ив
аю

щ
ие

 о
бъ

ек
ты

Уч
ре

ж
де

ни
я 

об
щ

ес
тв

ен
но

-д
ел

ов
ог

о 
на

зн
ач

ен
ия

Уч
ре

ж
де

ни
я 

то
рг

ов
ли

, к
ру

пн
ы

е 
су

пе
рм

ар
ке

ты

М
ус

ор
ос

ор
ти

ро
во

чн
ая

 с
та

нц
ия

Кл
ад

би
щ

е

О
Б

Ъ
Е

К
ТЫ

  Т
Р

А
Н

С
П

О
Р

ТН
О

Й
 

И
Н

Ф
Р

А
С

ТР
У

К
ТУ

Р
Ы

Ж
ел

ез
но

до
ро

ж
ны

й 
во

кз
ал

Ос
та

но
во

чн
ая

 п
ла

тф
ор

м
а

Ав
то

во
кз

ал
П

ас
са

ж
ир

ск
ий

 п
ор

т

Ул
ич

но
-д

ор
ож

на
я 

се
ть

Ж
ел

ез
но

до
ро

ж
ны

е 
ли

ни
и

О
Б

Ъ
Е

К
ТЫ

  И
Н

Ж
Е

Н
Е

Р
Н

О
Й

И
Н

Ф
Р

А
С

ТР
У

К
ТУ

Р
Ы

Оч
ис

тн
ы

е 
со

ор
уж

ен
ия

 к
ан

ал
из

ац
ии

Л
ин

ии
 Л

ЭП

Ко
ри

до
ры

 Л
ЭП

Ко
ри

до
ры

 м
аг

ис
тр

ал
ьн

ы
х 

га
зо

пр
ов

од
ов

М
аг

ис
тр

ал
ьн

ы
е 

во
до

во
ды

Са
ни

та
рн

о-
за

щ
ит

ны
е 

по
ло

сы
 в

од
ов

од
ов

Са
ни

та
рн

о-
за

щ
ит

ны
е 

зо
ны

 ж
ел

ез
но

й 
до

ро
ги

Н
ар

уш
ен

на
я 

те
рр

ит
ор

ия
, т

ре
бу

ю
щ

ая
 

ос
об

ы
х 

ус
ло

ви
й 

эк
сп

лу
ат

ац
ии

Зо
на

 з
ат

оп
ле

ни
я 

па
во

дн
ым

и 
во

да
ми

 1
%

 о
бе

сп
еч

ен
но

ст
и

Во
до

ох
ра

нн
ы

е 
зо

ны
Зо

на
 с

ан
ит

ар
но

й 
ох

ра
ны

 и
ст

оч
ни

ко
в 

во
до

сн
аб

да
ни

я 
Iп

оя
с

Са
ни

та
рн

о-
за

щ
ит

ны
е 

зо
ны

Те
рр

ит
ор

ии
 с

ущ
ес

тв
ую

щ
их

 п
ро

м
ы

ш
ле

нн
ы

х 
уз

ло
в

М
ал

ы
е 

ре
ки

, р
уч

ьи

Гр
ан

иц
а 

М
О 

«С
ос

но
во

бо
рс

ки
й 

го
ро

дс
ко

й 
ок

ру
г»

П
ре

дл
аг

ае
м

ая
 г

ра
ни

ца
 

М
О 

«С
ос

но
во

бо
рс

ки
й 

го
ро

дс
ко

й 
ок

ру
г»

сс/
т 

Бе
ре

зо
ва

я 
/т

 Б
ер

ез
ов

ая
 

ро
щ

а
ро

щ
а

сс/
т /т
 Д

ру
ж

ба
Д

ру
ж

ба

сс/
т /т
 Э

не
рг

ет
ик

Эн
ер

ге
ти

к

сс/
т /т
 Б

ал
ти

ка
Ба

лт
ик

а
сс/

т /т
 С

тр
ои

те
ль

Ст
ро

ит
ел

ь

сс/
т /т
 П

ар
ус

П
ар

уссс/
т /т
 Ю

ж
но

е
Ю

ж
но

е

сс/
т /т
 С

ев
ер

но
е

Се
ве

рн
ое

сс/
т /т
  Б

ер
ез

ка
 Б

ер
ез

ка

сс/
т /т
 Н

ов
ок

ал
ищ

ен
ск

ое
 1

Н
ов

ок
ал

ищ
ен

ск
ое

 1

сс/
т /т
 Н

ов
ок

ал
ищ

ен
ск

ое
 

Н
ов

ок
ал

ищ
ен

ск
ое

 22

сс/
т /т
 В

ес
на

В
ес

на

сс/
т /т
 Р

ом
аш

ка
Ро

м
аш

ка сс/
т /т
 В

ет
ер

В
ет

ер

сс/
т /т
 П

ас
са

ж
П

ас
са

ж

сс/
т /т
 К

ле
н

Кл
ен

сс/
т /т
 РР

яб
ин

а
яб

ин
а

сс/
т /т
 О

ль
ха

О
ль

ха

См
ол

ьн
ин

ск
ий

См
ол

ьн
ин

ск
ий

М
ик

ро
ра

йо
н

М
ик

ро
ра

йо
н

Ст
ар

ое
Ст

ар
ое

Ка
ли

щ
е

Ка
ли

щ
е

П
ТУ

 №
21

П
ТУ

 №
21

Л
иц

ей
Л

иц
ей

М
и

кр
ор

ай
он

М
и

кр
ор

ай
он

«
Л

и
п

ов
о»

«
Л

и
п

ов
о»

М
и

кр
ор

ай
он

 Б
М

и
кр

ор
ай

он
 Б

М
и

кр
ор

ай
он

 
М

и
кр

ор
ай

он
 ААМ

и
кр

ор
ай

он
 

М
и

кр
ор

ай
он

 ВВ

М
и

кр
ор

ай
он

 
М

и
кр

ор
ай

он
 ГГ

М
и

кр
ор

ай
он

 
М

и
кр

ор
ай

он
 

№№
10

 Б
10

 Б

М
и

кр
ор

ай
он

 
М

и
кр

ор
ай

он
 

№№
10

 
10

 АА

М
и

кр
ор

ай
он

 
М

и
кр

ор
ай

он
 

№№
1177

В
ос

то
чн

ы
й

 м
и

кр
ор

ай
он

В
ос

то
чн

ы
й

 м
и

кр
ор

ай
он

оз
. К

ал
и

щ
ен

ск
ое

оз
. К

ал
и

щ
ен

ск
ое

М
и

кр
ор

ай
он

М
и

кр
ор

ай
он

  №№
  99

М
и

кр
ор

ай
он

М
и

кр
ор

ай
он

«
Ру

чь
и

»
«

Ру
чь

и
»

М
и

кр
ор

ай
он

 
М

и
кр

ор
ай

он
 

№№
1166

М
и

кр
ор

ай
он

 
М

и
кр

ор
ай

он
 №№

88

М
и

кр
ор

ай
он

 
М

и
кр

ор
ай

он
 №№

44

М
и

кр
ор

ай
он

 
М

и
кр

ор
ай

он
 

№№
1515

М
и

кр
ор

ай
он

 
М

и
кр

ор
ай

он
 №№

77

М
и

кр
ор

ай
он

 
М

и
кр

ор
ай

он
 

№№
33

М
и

кр
ор

ай
он

 
М

и
кр

ор
ай

он
 

№№
22

П
ри

м
ор

ск
и

й
 п

ар
к

П
ри

м
ор

ск
и

й
 п

ар
к

М
и

кр
ор

ай
он

 
М

и
кр

ор
ай

он
 

№№
4а4а

де
р.

 Р
ак

оп
еж

и
де

р.
 Р

ак
оп

еж
и

с/
т 

Л
ес

н
ая

 
с/

т 
Л

ес
н

ая
 

п
ол

ян
а

п
ол

ян
а

с/
т 

с/
т 

Ру
че

ёк
Ру

че
ёк

г/
к

г/
к

  «
Р

ак
о-

«
Р

ак
о-

п
еж

ск
и

й
»

п
еж

ск
и

й
»


